praecedentibus Duisb. *redisse* pro vulgato *rediisse*. GRAEV. MSS. quinque meliores *postero d.* OUD.

De occisione illius locutum] Erf. Duisb. *de occisione filium locutum.* Cauch. *de occisione filii locutum.* GRAEV. Leid. III. d. o. eius. IV. d. o. filiis. OUD.

Partim quaestionibus et argumentis omnia comprobantur] Erf. *partim quaestionibus argumentatis comprobata.* GRAEV. *Partim quaestionibus argumentis E. partim quaest. partim argum. C. partim q. partim argumentationibus* Oxon. unus. Vv. *et argumentis om. T. quapropter* Orell. uncis inclusit. L.

Et rumore populi] Erf. *et rumorem populi.* GRAEV.

Necesse est esse verum] Duisb. *necesse est verum.* GRAEV. Deest infinitivus Leid. IV. OUD.

Vestrum est, iudices, his in unum locum collatis] Erfort. *vestrum, iudices erit, ex his in unum collatis.* Nec longe abit Duisb. *vestrum iudices, ex his in unum collatis.* Cauch. *vestrum est, iudices, ex his in unum collatis.* Ex sane non est negligendum. GRAEV. Voss. III. V. *quapropter est i.* Leid. IV. V. *iud. ex his.* Leid. II. *his omnibus* etc. bene. *Locum* deest Ed. Med. *collocatis* MSS. quatuor cum Ed. Omn. OUD. *Unum in locum collocatis* ACD. *in unum collatis locum* B. V. *locum* uncis inclusit Orell. L.

Certam sumere scientiam] Liber unus manuscriptus habet, *sumere sententiam*; non probo. LAMB. Passim omnes edd. *Certam sumere scientiam.* At enim MSS. nostri persistunt in *sumere sententiam.* GRUT. Nonnulli MSS. *certam sumere sententiam.* *Scientiam* probant tres codices optimi Erfurt. Duisb. et Cauch. GRAEV. Voss. I. II. Leid. III. Ed. Omn. s. *sententiam.* OUD.

Nam unum aliquid aut alterum] Erf. et Lamb. ed. *nam unum aliquid aut alterum.* GRAEV.

Potest in istum casu cecidisse] Erf. et Cauch. *potest in istum casum cecidisse.* Sed in Cauch. m. suppositum habet punctum, quod est nota, litteram istam esse delendam. GRAEV. MSS. quatuor *casum* cum Ed. Omn. OUD.

A primo ad postremum convenient maleficia] Duisb. *a primo ad postremum convenient maleficio.* Lamb. ed. *a primo ad postremum convenient, necesse.* GRAEV. Tollit Lambinus vocem *maleficia*, ut ineptam et incommodam huic loco, manuscriptis quidem et vulgatis omnibus reclamantibus, sed approbante ratione: quam et ipsi potiore tanto consensu veterum exemplarium habuimus. BRUT. Voss. III. *nec. e. c. maleficio n. p. f.* OUD. *Convenient maleficia.* ABCE. *Convenient maleficia* D. Vocem *maleficia* uncis incl. Ern. Orell. delevit Sch. L.

Casu non posse fieri] Erf. *casu non potest fieri.* GRAEVIUS. Leid. II. *potest.* OUD.

postremum convenient maleficia, necesse est casu non posse fieri. Vehemens est haec exornatio, et in coniecturali constitutione caussae ferme semper necessaria, et in ceteris generibus caussarum, et in omni oratione adhibenda nonnumquam.

CAP. XLII. Expolitio est, cum in eodem loco manemus, et aliud atque aliud dicere videmur. Ea dupliciter fit, si aut eandem plane dicimus rem, aut de eadem re. Eandem rem dicemus, non eodem modo (nam id obtundere auditorem est, non rem expolire) sed commutate. Commutabimus tripliciter, verbis, pronuntiando, 270

Vehemens est haec exornatio] Erf. *vehemens haec est exornatio*. GRAEV. *Vehemens haec est*. Sic MSS. excepto Leid. III. in quo *v. est haec*. OUD. *Est haec CDE. haec est AB. L.*

CAP. XLII. *Ea autem dupliciter fit*] Cauch. et Lamb. ed. *Ea autem dupliciter fit*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. Ed. Med. *Ea autem d. f.* Ed. Omu. *dupl. autem f.* OUD.

Si aut eandem plane] Duisb. *si non agnoscit*. GRAEV. Leid. IV. non agnoscit *si*. OUD.

Eandem plane dicimus rem] Erf. *eandem plane dicemus rem*. GRAEV. MSS. O. Edd. pp. *dicemus*, recte. OUD.

Eandem rem dicemus] Ab Erf. *abest eandem rem*. GRAEV.

Non eodem modo] Sequitur infra, *sed commutate*, id est, commutata ratione dicendi: idque tripliciter, ut mox subiicit, ibi, *Commutabimus tripliciter, etc. commutabimus autem, nempe modum dicendi*. Mendose autem legitur in libris vulgatis, *sed commutare, cum libri scripti habeant, sed commutate. Commutabimus tripliciter etc.* LAMB.

Nam id obtundere auditorem] Erf. *nam id optinere auditorem*. Vulgati *nam id quidem obtundere auditorem*. Delevi autem quidem volentibus Pithoeano et Duisburgensi. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. Ed. Med. *nam id quidem ob*. Leid. IV. *n. id obtinere alias obt.* OUD.

Sed commutate; commutabimus tripliciter] Ex libri manuscripti auctoritate legendum est, *sed commutare debemus. Commutabimus autem tripliciter etc.* F. URSIN.

Sed commutate] Ita quoque praeter Lambinianos noster quartus. Et sic omnino legendum, non *commutare*, cuivis patet ex nostra distinctione. GRUT. Al. *sed commutare*. Al. *sed commutando*. GRAEV. *Sed commutate* legas, ut Lambin. recte ex manuscriptis emendat; a quibus stant nostri, et ratio adeo, quam sequimur. BRUT. *Sed commutate*. Sic Voss. II. in ceteris *sed commutare*; unde Omnib. addidit *debemus*. Ed. Med. *sed commutatione*. OUD. Paulo post vocem *tractando* in *traducendo* Sch. commutaverat in priore Editione. In altera scripsit quidem *tractando*, suspicatur tamen legendum esse *traducendo*. Sed si genuinum est, inquit, *tractando*, quod et hic et duobus aliis qui seqq. locis codd. agnoscunt, significat, quod bene monuit I. C. T. Ern. in lexico Technol. Lat. Rhet., idem quod Quinctil. dixit: *mutatione figurare orationem*. L.

Commutabimus tripliciter] Pith. *commutabimus rem tripli-*

tractando. Verbis commutabimus, cum, re semel dicta, iterum, aut saepius aliis verbis, quae idem valeant, eadem res proferetur, hoc modo: Nullum tantum est periculum, quod sapiens pro salute patriae vitandum arbitretur. Cum agetur incolumitas perpetua civitatis; qui bonis erit rationibus praeditus, profecto nullum vitae discrimen sibi pro fortunis reipublicae fugiendum putabit: et erit in ea sententia semper, ut pro patria studiose quamvis in magnam descendat vitae dimicationem. Pronuntiando commutabimus, si tum in sermone, tum in acrimonia, tum in alio atque alio genere vocis, atque

citer. GRAEV. Voss. I. Leid. I. *c. rem tripl.* Leid. II. Voss. III. Ed. Med. *commutatio fit tripl.* OUD.

Cum, re semel dicta, iterum] Erf. *cum res semel dicta, iterum.* Lamb. ed. *si, cum res semel dicta sit, iterum.* GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. Ed. Med. *si cum res semel d. est.* Voss. II. Leid. III. Ed. Omn. *res.* OUD.

Res proferetur] Duisb. *res profertur.* GRAEV. Desunt *ead. res* in Leid. III. *profertur* Voss. II. Leid. IV. *proferatur* Ed. Med. OUD.

Cum agetur incolumitas] Sic restitui fretus auctoritate duorum librorum manuscrip. reiecta vulgata lectione, *cum augetur:* quae nata est ex ignoratione Latini sermonis. Nam ita loquuntur Latini, *agitur salus reip., agitur vita bonorum omnium, agitur caput:* non *de salute, de vita, de capite:* quod alibi docui pluribus verbis. LAMB. Ita quoque noster quartus, non *augetur*, quod in vulgatis posterioribus, et plerisque MSS. GRUT. Multi MSS. et edd. *cum augetur incolumitas.* Lambino accedit Erfurtens. Duisb. et Cauch. GRAEV. *Cum agetur* edidimus, hanc lectionem tribus nostris manuscriptis iuventibus; et Lambini editione. *Cum augetur* habet Aldi editio, Victorii, Leonicensi, omnibus antiquior, sed male, ut ratio docet. BRUT. Vitiose Voss. II. Leid. III. Edd. pp. *cum augetur.* Leid. I. in marg. *adaugetur.* OUD. V. *perpetua* delevit Sch. auctore Ern. Sedes eius vaga est in MSS.; nam in E. legitur: *augetur perpetua;* in aliis *incolumitas perpetua. L.*

Qui bonis erit rationibus praeditus, profecto] Duisb. *qui bonis erat rationibus, profecto.* GRAEV. Leid. II. IV. *erat.* Deest *praeditus* a Leid. IV. OUD.

Fugiendum putabit] Duisb. *fugiendum putavit.* GRAEV.

Ut pro patria studiose quamvis, etc.] Lectionem vulgatam retinui, praesertim auctoritate aliquot librorum manuscrip. confirmatam: quam non intelligentes quidam indocti, inculcarunt verbum, *pugnet*, indicantes ita legendum, *ut pro patria studiose pugnet.* Sed non viderunt, adverbium *studiose* pertinere ad verbum *descendat*, nec, *quamvis* positum pro *quantumvis:* ut sit, *descendat studiose in quantumvis magnam vitae dimicationem.* LAMB. Haud aliter omnes nostri. Ii tamen, quos contulit Suffridus noster, addunt vocem, *studiose laboret, quamvis etc.* non necessario. GRUT. Suffridus *laboret* hausit ex Erfurtensi. GRAEV.

Vitae dimicationem] Erf. *vitae diminutionem.* GRAEV.

Si tum in sermone] Erf. et Duisb. *si cum in sermone.* GRAEV. Leid. I. IV. Ed. Med. *cum in s.* OUD.

gestus, eadem verbis commutando, pronuntiatione quoque vehementius immutabimus. Hoc neque commodissime scribi potest, neque parum est apertum. Quare non eget exempli.

Tertium genus est commutationis, quod tractando conficitur, si sententiam traiciemus aut ad sermocinationem, aut ad exsuscitationem.

CAP. XLIII. Sermocinatio est, (de qua planius paulo post suo loco dicemus, nunc breviter ad hanc rem, quod satis sit, attingemus) in qua constituetur alicuius personae oratio adcommodata ad dignitatem, hoc modo, ut, quo facilius res cognosci possit, ne ab eadem sententia recedamus: Sapiens, qui omnia reipublicae causa suscipienda pericula putabit, saepe ipse secum loquitur: Non mihi soli, sed etiam, atque adeo multo potius, natus sum patriae: vita, quae fato debetur, saluti patriae potissimum solvatur. Aluit haec me: tute atque honeste produxit usque ad hanc aetatem: muniit meas rationes

Vehementius immutabimus] Erf. et Duisb. *vehementius immutaverimus*. GRAEV. Voss. O. Leid. III. Ed. Med. *pronuntiationem*. Probo. Tum *inmutarimus* Voss. II. *inmutaverimus*. Ed. Omn. *commutaverimus*. OUD.

Neque commodissime scribi] Leid. III. Voss. II. *commode*. Leid. II. *quoque c. s. non*. OUD.

Non eget exempli] Lamb. ed. *non eget exemplo*. GRAEV.

Aut ad exsuscitationem] Erf. et Duisb. *aut exsuscitationem*. GRAEV. Deest praepositio MSS. quatuor. *Aut excusationem* Ed. Omn. OUD.

CAP. XLIII. Sermocinatio est, de qua] Erf. *sermocinatione de qua*. GRAEV. Leid. III. IV. *quam etc.* OUD.

Paulo post suo loco dicemus] Erf. et Duisb. *paulo post dicemus*. GRAEV. Voss. II. *quam paulo praedicemus*. Voss. III. *plenius*. Deest paulo Leid. II. *suo loco caret* Leid. IV. OUD.

Breviter ad hanc rem, quod satis sit] Pith. *Breviter quod ad hanc rem satis sit*. Lambinus in margine, fortasse: *breviter quoad satis sit*. GRAEV. MSS. quinque Edd. pp. *quod ad hanc rem satis sit*. Voss. I. *quod hanc ad rem s. s.* OUD.

Hoc modo ut quo] Duisb. *hoc modo, quo*. GRAEV.

Sapiens qui omnia etc.] Pal. quartus excludit pronomem qui; forsitan recte. GRUT. Erf. et Duisb. *sapiens omnia reip. causa*. GRAEV. Pronomen non agnoscunt Leid. IV. et Ed. Omnib. OUD.

Saepe ipse secum loquitur] Lamb. ed. *saepe ipse secum ita loquitur*. GRAEV. *Saepe ipse secum sic loquetur* de Ern. conii. Sch. Orell. L.

Sed etiam, atque adeo multis] Pith. *sed etiam atque etiam adeo multis*. GRAEV.

Produxit usque ad hanc aetatem] Fortasse legendum, *perduxit*. LAMB. Equidem in Pithoei libro est *perduxit*. GRAEV. Ed. Med. *perduxit*. Cave sequaris, et consule comment. ad Suetonii Claud. c. IV. *per gradus producendus*. OUD.

bonis legibus, optimis moribus, honestissimis disciplinis. Quid est, quod a me satis ei persolvi possit, unde haec accepta sunt? Quia haec loquitur secum sapiens, saepe 272 ego in periculis reipublicae nullum ipse periculum fugi. Item mutatur res tractando, si traducitur ad exsuscitationem, cum et nos commoti dicere videamur, et auditoris animum commovemus, sic: Quis est tam tenui cogitatione praeditus, cuius animus tantis angustiis invidiae continetur, qui non hunc hominem studiosissime laudet, et sapientissimum iudicet, qui pro salute patriae, pro incolumitate civitatis, pro reipublicae fortunis, quamvis magnum atque atrox periculum studiose suscipiat, et libenter subeat? Equidem hunc hominem magis cupio satis laudare,

Munuit meas rationes] Erf. *monuit meas rationes*. GRAEV. MSS. *quatuor monuit vel monivit*. Voss. I. *munivit me ad r.* Leid. III. *monuit me has r.* Leid. II. Ed. Med. *munivit meas r.* OUD.

Unde haec accepta sunt?] Erf. *unde haec accipies*. GRAEV. Leid. III. *haec accipies*. OUD.

Quia haec loquitur] In duobus legitur *quare haec*. Ut appareat hunc locum haesisse in varietate. Sed Medicaeus *in haec loquitur*. GRON. Erf. *Quare loquitur secum sapiens*. Pith. *quare loquitur sapiens*. Duisb. *Inde haec loquetur secum sapiens*. Medic. *In haec loquitur sapiens*. GRAEV. *In haec loquitur secum sapiens*, habent duo manuscr. exemplaria. *Quare haec loquitur secum sapiens* in altero legitur. Leonicensi editio ita habet: *Haec loquetur secum sapiens*. Lambino convenit cum Aldi et Victorii editione: *Quia haec loquitur secum sapiens*. Quam lectionem et ipsi retinimus, non tamen dissimulantes, nobis nullam ex his probari. BRUR. Leid. II. Voss. III. Ed. Med. *quare h. l.* Voss. I. Leid. I. *Item h. l.* Leid. IV. *Inde haec loquetur*. Voss. II. *In haec loquatur*. Desunt Leid. III. *Haec loquetur s. s.* OUD. *Et haec l. sapiens sec. s. e. in — fugi* A. *haec (om. quia) h. l. sap. sec. s. e. i. p. r. p. n. ego p. fugi*. B. *quare h. l. sap. s. saepe ego — fugi*. CD. *quia (om. sapiens) cet. ut vulg.* E. *Item haec cet. ut vulg.* T. Recte deletit ista omnia Sch. ut ridiculam interpolationem, probante Orellio. L.

Traducitur ad exsuscitationem] Erf. *traducitur ad suscitationem*. GRAEV.

Studiose suscipiat] MSS. duo habere video *studiosissime*. Et nescio an non capiet eandem in hac voce rationem, qua modo praemisit *studiosissime laudet*. Sic certe iterat supra cap. 2. *Qui haec omnia intelligit, et idonea maxime eligit, et omnia in arte maxime scribenda redigit etc.* Lib. 1. Orat. 34. *ut aut versibus propositis quam maxime gravibus aut oratione etc. verbis aliis quam maxime possem lectis pronunciarem*. Infra cap. 45. *Hac uti maxime convenit, et id est oratoris boni maxime proprium*. GRONOV. Pith. et quidam alii MSS. *studiosissime suscipiat*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. I. II. Ed. Med. *studiosissime susc.* OUD.

Et libenter subeat] Non leguntur in Erfurt. GRAEV.

quam possum: idemque hoc certo scio vobis omnibus usu venire.

Eadem res igitur his tribus in dicendo commutabitur rebus, verbis, pronuntiando, tractando: sed tractando dupliciter, sermocinatione, et exsuscitatione. Sed de eadem re cum dicemus, pluribus utemur commutationibus. Nam cum rem simpliciter pronuntiaverimus, rationem poterimus subiicere: Deinde duplicem, vel sine rationibus vel cum rationibus pronuntiare sententiam: Deinde ad-273 terre contrarium; de quibus omnibus diximus in verborum exornationibus: Deinde simile, et exemplum, de quo suo loco plura dicemus:

CAP. XLIV. Deinde conclusionem, de qua in secundo libro, quae opus fuerunt, diximus, demonstrantes, argumentationem quemadmodum concludere oporteat. In

Quam possim] Erf. et Lamb. ed. *quam possum*. GRAEV. VOSS. II. *q. possim*. OUD.

Idemque hoc certo scio] Leid. I. *Idque h. c. s.* MSS. quatuor certe. OUD.

His tribus in dicendo commutabitur modis] Haec lectio quam nescio unde in Gruterianam invasisset, secutae sunt eam et prima huius urbis, tum Londinensis, tum Basileensis editiones, et haud dubie processura foret, nisi tempus iuberet nunc intercedere, et restituere vocem *rebus* in fine, quam agnoscunt non editi modo omnes, sed etiam tres scripti nostri: sed et ipsa sic eleganter usurpata solet. Gronov. MSS. et edd. *commutabitur rebus*, excepta Gruteriana, quae *commutabitur modis*. GRAEV. Vv. *Eadem res igitur — exsuscitatione* suspecta sunt et a glossatore adiecta videntur Sch. immerito. L.

Pluribus utemur] Duisb. et Pith. *plurimis utemur*. GRAEVIUS. Leid. I. II. IV. VOSS. II. *plurimis u. c.* OUD.

Deinde duplicem, vel sine rationibus, vel cum rationibus pronuntiare sententiam] Meliores libri, ut Erf. et alii, ut Cauchius notavit, rectius scribunt *dupliciter* ut in praecedentibus *simpliciter*, et non agnoscunt *sententiam*. Sic enim in illis legitur: *deinde dupliciter vel sine rationibus, vel cum rationibus pronuntiare*, sc. rem poterimus. Sic optime respondent haec iis, quae praecedunt: *Cum rem simpliciter pronuntiaverimus*. Plane vox *sententiam* aliena est ab hoc loco. GRAEV. Ultima vox non comparet in ullo MS. nec Ed. Med. Bene, si legas *dupliciter*. Ad Graev. OUD. *Duplicem ABCD. Dupliciter ET. Sententiam* omittunt ABCT. *pronuntiare sent.* om. E. *Dupliciter* scribendum et v. *sententiam* om. videtur Orellio. Vere. L.

Vel sine rationibus] Absunt ab Eifurt. GRAEV.

Vel cum rationibus] Erf. *vel cum rationibus, vel cum actionibus*. GRAEV.

Pronuntiare sententiam: Deinde] Erf. et Pith. Cauch. *pronuntiare. Deinde*. GRAEV.

Simile, et exemplum] Copula deest VOSS. I. II. OUD.

CAP. XLIV. *Demonstrantes argumentationem quemadmo-*

hoc libro docuimus, cuiusmodi esset exornatio verbi, cui conclusioni nomen est. Ergo huiusmodi vehementer ornata poterit esse expolitio, quae constabit ex frequentibus verborum exornationibus et sententiarum. Hoc modo igitur septem partibus tractabitur; sed ab eiusdem sententiae non recedamus exemplo, ut scire possis, quam facile praeceptione rhetorica res simplex multiplici ratione tractetur.

Sapiens nullum pro republica periculum vitabit; id-
274 eo quod saepe fit, ut, cum pro republica perire noluerit, necessario cum republica pereat. Et quoniam

dum] Erf. *demonstrantes argumentatione quemadmodum.* GRAEV. MSS. quinque Ed. Med. *argumentationes q.* OUD.

In hoc libro docuimus, cuiusmodi esset exornatio verbi, cui conclusioni nomen est] Haec omnia Lambini editio omisit. Duisb. *exornatio verborum.* Erf. *exornatio verbis,* scilicet, quae fit verbis. GRAEV. Leid. II. *et hoc in libro.* Voss. II. I. Ed. Med. *et in hoc l.* Leid. IV. *ex. verborum.* Leid. II. *conclusio.* Voss. II. *nom. conclusionis.* OUD. Verba: *In hoc libro—nomen est* de Lambini sententia deletit, Orell. uncis inclusit. Recte. L.

Ergo huiusmodi] Inter haec verba, et ea, quae antecedunt, interiecta fuerant haec, quae reperiuntur in libris omnibus et vulgaris et manuscriptis: *In hoc libro docuimus, cuiusmodi esset exornatio verbi, cui conclusioni nomen est:* ea ego funditus delevi, ut supervacanea, et temere vel a librariis, vel ab inductis hominibus inculcata. LAMB.

Poterit esse expolitio] Erf. *poterit esse politio.* GRAEV.

Hoc modo igitur] In Duisb. non est *hoc modo.* GRAEV. In Leid. IV. non sunt *hoc modo.* OUD.

Septem partibus tractabitur] Erf. *septem partibus tractatur.* GRAEVIUS.

Sed ab eiusdem sententiae non recedamus exemplo] Bene Duisb. *sed ab eiusdem sententiae non recedamus exemplo.* Quamvis pro *sed* tam in Duisb. quam Erfurt. legatur *et.* GRAEV. *Ut ab eiusdem* Lambin. cui lectioni suffragantur duo manuscripti Gryphii; alter, ut vulgati, *sed ab eiusdem,* habet. BRUT. Leid. I. III. IV. *et ab ei. s. n. recedemus ex.* Ed. Med. quoque *recedemus:* Bene. Voss. II. *ut etc.* OUD.

Praeceptione rhetorica] Erf. *praeceptione rhetoricae.* Duisb. *quam facili perceptione rhetorice.* GRAEV. Leid. IV. *facili perceptione Rhetorice.* Ultimam dant MSS. exceptis Voss. II. Leid. III. item Edd. primae, seu *Rhetoricae.* OUD. *Rhetorice* ADB. *rhetoricae C. L.*

Res simplex multiplici ratione tractetur] Pith. *res simpliciter multiplici ratione tractetur.* Erf. *res simplex multiplici ratione tractatur.* GRAEV. Leid. I. III. Voss. II. *tractatur.* Leid. IV. *tr. hoc modo.* OUD. *Tractur, hoc modo* T. L.

Saepe fit, ut, cum pro rep. perire noluerit] Erf. *saepe fit, cum propter R. P. perire voluerit.* GRAEV. Leid. III. *cum ipse.* Leid. I. Voss. II. *saepe cum.* Leid. IV. *Saepe fit, cum.* OUD.

Necessario cum rep. pereat] Duisb. *necesse est cum rep. per-*

sunt omnia commoda a patria accepta, nullum incommodum pro patria grave putandum est. Ergo qui fugiunt id periculum, quod pro republica subeundum est, stulte faciunt. Nam neque effugere incommoda possunt, et ingrati in civitatem reperiuntur. At, qui patriae pericula suo periculo excipiunt, hi sapientes putandi sunt, cum et eum, quem debent, honorem reipublicae reddunt, et pro multis perire malunt, quam cum multis. Etenim vehementer est iniquum, vitam, quam a natura acceptam propter patriam conservaris, naturae, cum cogat, reddere: patriae, cum roget, non dare: et quum possis cum summa virtute et honore pro patria interire, malle per dedecus et ignaviam vivere: et, cum pro amicis et parentibus et ceteris necessariis adire periculum velis, pro

eat. GRAEV. Voss. I. II. Leid. III. *neesse erit, c. r. p.* Leid. IV. *neesse est, c. r. p.* Leid. I. *necessario erit c. r. p.* OUD.

Et quoniam sunt omnia] Pith. *At quoniam sunt omnia.*

GRAEV. *Nam neque effugere incommoda]* Erfurt. *Namque effugere incommoda.* Duisb. *Nam neque effugere id possunt.* GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. IV. *eff. id.* Accedit Ed. Omnib. OUD.

Ingrati in civitatem] Erf. *ingrati in civitate.* GRAEV. MSS. O. Edd. pp. *ing. in civitate.* OUD. *In civitate* ABCDT. more Salustiano, ut ait Orell. L.

Qui patriae pericula suo periculo excipiunt] Edd. et MSS. *qui patriae pericula suo periculo expetunt.* Non hoc est sapientis et fortis civis periculum reip. expetere suo periculo, sed hominis temerarii. Hanc quoque locum restitui ex Duisburgensi: *qui patriae pericula suo periculo excipiunt*, qui suo periculo patriae pericula subeunt et avertunt, si possint. In Orat. de Proviuc. Consular.: *Ardeo incredibili quodam amore patriae, qui me amor et subvenire olim impendentibus periculis maximis, cum dimicatione capitis, et rursus cum omnia undique esse intenta in patriam viderem, subire coegit atque excipere unum pro universis.* Sic et alibi dixit excipere offensionem, iniurias. GRAEV. MSS. O. Edd. pp. *expetunt*; non actionibus, sed votis suis. Quare forsitan nihil mutandum fuerat. OUD.

Conservaveris] Medic. *Conservaris.* Mox idem et alius *et haec*, scilicet nomina amicorum, parentum et necessariorum. Puto enim id praefendum, non hoc. GRONOV. Vulgg. *propter patriam conservaveris.* GRAEV. *Conservaris.* Sic etiam Leid. III. Voss. II. OUD. *Conservaveris* ABCDE. Atque ita recte scripsit Sch. Orellius cum Cod. T. *conservaris.* L.

Malle per dedecus et ignaviam vivere: et cum pro amicis] Erf. *malle per dedecus et ignaviam pro amicis.* Duisb. *malle per dedecus et ignaviam vivere, pro amicis.* GRAEV. Vide GRONOV. supra ad lib. III. c. 13. Voss. I. III. Leid. II. *per d. et per ign.* OUD. Alterum *per om.* E. omisitque cum vulgata Orell. *et per ignaviam* scripsit Sch. assentiunturque ABCD. L.

Et ceteris necessariis adire periculum velis, pro] Erf. *ne-*

republica, in qua et haec, et illud sanctissimum nomen
275 patriae continetur, nolle in discrimen venire. Itaque uti
contemnendus est, qui in navigando se, quam navim, ma-
vult incolumem: ita vituperandus, qui in reipublicae
discrimine suae plus, quam communi saluti, consulit.
Nave enim fracta, multi incolumes evaserunt: ex nau-
fragio patriae salvus nemo potest enatare. Quod mihi
bene videtur Decius intellexisse, qui se devovisse dicitur,
et pro legionibus in hostes immisisse medios. Unde ami-

*cessariis adire velis, pro. Duisb. et ceteris necessariis adire pe-
riculum, pro. GRAEV.*

*In qua et haec et illud] Sic Medic. et alius Gronovio lau-
dante, et ex meis Erfurt. et Duisb., at vulgg. in qua et hoc et
illud. GRAEV.*

*Itaque uti contemnendus est] Erf. ita uti contemnendus est.
Duisb. ita uti contemnendus est is. GRAEV.*

*Qui in navigando se quam navim] Erf. et Duisb. qui in
navigio se, quam navim. Sed in Erfurt. est quoque qui in navi-
gio navim quam se. GRAEV. Leid. IV. is qui in navigio navim
quam se. Leid. I. III. quoque navigio et navim vel navem quam
se perverse MSS. O. excepto Leid. III. Ed. Med. qui in naufr-
agio navium quam se. Omnib. iste qui in naufragio navem, quam
se. OUD. Ignavia (in cuius locum manus sec. in vavigando) na-
vim quam se mavult A. In navigando navim quam se mav. B.
in navigio navim quam se mav. C. in navigando navem reliq. qua
se mav. D. navigio navim quam se mav. E. In cod. D. vocabu-
lum reliq. compendium additum habetur, quod typis exprimi ne-
quit, certo explicari minus etiam. Cod. T. in navigio. Ceterum
Orell. iubet conferri Oud. ad Cic. de Inv. I, 34, L.*

*Ita vituperandus] Duisb. et Erf. ita vituperandus est. GRAE-
VIUS. MSS. O. et Ed. Med. vit. est. OUD.*

*Suae plus quam communi saluti] Erf. suae saluti plus quam
communi. GRAEV.*

*Nave enim fracta] Erf. et Duisb. navi enim fracta. GRAEV.
Navi enim fracta. Sic MSS. O. et Ed. Mediol. OUD. Navi ABCD.
Nave E. L.*

*Incolumes evaserunt] Pith. et Duisb. incolumes fuerunt.
GRAEV. Leid. I. IV. Voss. II. Ed. Omn. inc. fuerunt. Leid. III.
inc. effugerunt. Ed. Med. evadere; sed naufr. OUD. Inc. fue-
runt AE. L.*

*In hostes immisisse medios, amisit] Erf. Cratand. Rob. Steph.
ac Lamb. edd. in hostes immisisse medios. unde amisit. In Erf.
est pro medios, medius. Cratand. ed. etiam pro immisisse scribit
misisse, sed margo immiscuisse. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II.
dicitur pro legionibus et se. Addit se etiam cum pp. Edd. Leid. I.
in quo et Leid. III. misisse. Sed Leid. II. habet intulisse, probe.
OUD. Misisse A. Immisisse BD. immisisse CE. Intulisse rece-
pit Sch. Non probo. L.*

*Unde amisit vitam] In Cruteri et aliis unde omittitur, quod
tamen Rob. Stephanus et Lambinus retinuit, et ego id adieci ex
Erfurt, et aliis antiquis codicibus et Edd. vet. GRAEVIVS. Unde*

sit vitam, at non perdidit; re enim vilissima et parva certam et maximam redemit. Dedit vitam, accepit patriam: amisit animam, potius est gloria, quae cum summa laude prodita vetustate quotidie magis enitescit. Quod si pro republica debere accedere ad periculum et ratione demonstratum est, et exemplo comprobatum, ii sapientes sunt existimandi, qui nullum pro salute patriae periculum vitant.

In his igitur generibus expolitio versatur, de qua

amisit vitam. Sic Voss. I. III. Leid. II. Edd. pp. Aliis deest unde. OUD. Unde in margine scriptum habet A. omisit ET. L.

Re enim vilissima et perparva] Vocem postremam ita extenuatam nullibi in scriptis reperi, qui tantum *et parva*, unus etiam *re enim vilissima certam et parva*. GRONOV. MSS. mei et edd. vet. *re enim vilissima et parva maximam redemit*. Sed rescripsi ex Erfurt. et Pith. *re enim vilissima et parva certam et maximam redemit*. Ad quam scripturam proxime accedit unus Gronov. et Crutandri editio: *Re enim vilissima certam, et parva maximam redemit*. Recentiores: *re enim vilissima et perparva maximam redemit*. GRAEV. Voss. I. Leid. II. *re enim vil. certam et parvam*. Bene. Ed. Med. *pro re en. v. et p. certam et m.* Ceteris abest *certam*. OUD. *Pro vilissima et parva AC. Pro vilissima caram, pro parva B. Pro vilissima certam et p. et D. Vilissima et parva E. Vilissima et parva certam et m.* Oxonn. duo. Sch. dedit: *Re enim vanissima certam et parva maximam*; perire enim in vulgata vim oppositionis. Legendum ad Cod. B. *Re enim vilissima caram, parva maximam. L.*

Dedit vitam] Al. *vitam dedit.* GRAEV.

Prodita vetustate] Erf. et Duisb. *prodita venustate.* GRAEV. Leid. III. *pr. vel venustate. IV. pr. venustate.* OUD.

Pro republica debere accedere ad periculum] Lambinus *debere accedi ad per.* Sed praeter MSS. qui mirifice hic variant, Br. servat *decere*, quod placuit Gulielmio. Pal. pr. habet *pro rep. debere suscipere periculum*. Sec. *pro rep. deberemus accedere, suscipere periculum*. Tert. *pro rep. dixerit suscipere periculum*. Prope *debere accedere ad periculum*; quod et fuit initio in sexto, sed mutatum ad faciem vulgatae. Quintus *pro rep. debere vel suscipere vel adire periculum*. GRUTER. Erfurt. et Duisb. augent librorum varias scripturas, in notis Gruteri exhibitas. In illis enim est, *pro rep. decere accedere periculo*. GRAEV. Aut, ut Lamb. edidit, *debere accedi*, legendum est, aut, ut nos, *decere*; quod scriptum exstat in duob. manuscr. Gryph. vetustioribus. BRUT. Voss. I. Leid. II. *decere suscipere periculum*. Voss. III. *debere suscipere peric.* Voss. II. Leid. I. a m. II. *decet accedere peric.* Ed. Med. *decere adire peric.* mihi rectius videtur *decere suscipere*. OUD. *Pro re debere acc. ad p. A. pro r. p. decere suscipere peric. B. pro r. p. debere suscipere p. CD. pro r. p. debere acc. ad p. E.* Scripsit Sch. *decere pro r. p. acc. ad p.* ubi ordo arbitrarius est. Recte Orell. *pro r. p. decere acc.* Codd. T. *debere accedere. L.*

De qua producti sumus] Fortasse legendum, *profecti sumus*,

producti sumus, ut plura diceremus, quod non modo, cum caussam dicimus, adiuvat et exornat orationem, sed multo maxime per eam exercemur ad elocutionis facultatem. Quare conveniet extra caussam in exercendo rationes adhibere expolitionis, in dicendo uti, cum exornabimus argumentationem, de qua diximus in libro secundo.

CAP. XLV. Commoratio est, cum in loco firmissimo, quo tota caussa continetur, manetur diutius, et eodem saepius reditur. Hac uti maxime convenit, et id est oratoris boni maxime proprium. Non enim datur auditori potestas animum de re firmissima dimovendi. Huic exemplum satis idoneum subiici non potuit, propterea quod hic locus non est a tota caussa separatus, sic ut membrum aliquod, sed tanquam sanguis perfusus est per totum corpus orationis. Contentio est, per quam contraria referuntur. Ea est in verborum exornationibus, ut ante docuimus, eiusmodi: Inimicis te placabilem, amicis inexorabilem praebes. In sententiarum, huiusmodi: Vos huius incommodis lugetis, iste reipublicae calamitate laetatur supra lib. I. sed neque hic, neque illic quidquam mutandum censeo. I.AMB.

Conveniet extra causam] Pith. *conveniet etiam extra causam*. GRAEVIUS.

Cum exornabimus argumentationem, de qua diximus] Scripti nostri omnes *de qua re diximus*, et hoc probandum existimo. GRONOV. Duisb. *cum exornationibus argumentationem, de qua re diximus*. Erf. *cum exornabimus argumentatione, de qua diximus*. Est et in Cauch. et Pith. *de qua re*. GRAEV. Leid. III. IV. *cum exornationibus argumentatione*. Leid. I. *cum exornationibus et argumentatione*. Voss. II. *cum argumentatione*. Pendet enim a verbo *uti*. *De qua re diximus*. Sic MSS. O. et Edd. pp. vulgo *exsulat re*. OUD. Vv. *Quare conveniet—in libro secundo ut spuria nuncius* inclusit Sch. Pro *quare* D. *contra*. Tum *cum exornationibus* ACE. *De qua re* ABCD. V. libro om. B. in sec. libro ACD. L.

CAP. XLV. *De re firmissima dimovendi*] *Dimovendi* scriptum est in Gryphii libris duobus. Certe ut nullius auctoritas sit; postulat ratio, et locus ut ita legatur. BRUT. *Dimovendi* ABCDE. L. *Sic ut membrum aliquod*] Erf. *sic uti membrum aliquod*. GRAEVIUS.

Sanguis perfusus est] Erf. *sanguis profusus est*. GRAEV.

Contraria referuntur] Erf. *contraria referentur*. GRAEV. *Contraria contrariis referuntur* dedit Sch. de coniectura, qua nihil opus esse indicat Orell. ablegans ad c. XXVIII. et ad ea, quae mox leguntur: *verbis relatis*. L.

Ut ante docuimus eiusmodi] Leid. II. *diximus*. MSS. O. et Edd. Med. *huiusmodi*, in qua superius *s. profusus*. OUD. *Diximus* ABCD. *Huiusmodi* ABCD. *hoc modo* E. L.

Huius incommodis lugetis] Erf. *huius incommodum lugetis*. GRAEV.

tatur. Vos vestris fortunis diffiditis, iste solus suis eo magis confidit. Inter haec duo contentionum genera hoc interest: illud ex verbis celeriter relatis constat; hic sententiae contrariae ex comparatione referantur oportet.

Similitudo est oratio traducens ad rem quampiam aliquid ex re dispari simile. Ea sumitur aut ornandi causa, aut probandi, aut apertius dicendi, aut ante oculos ponendi. Quomodo igitur quatuor de causis sumitur, ita quatuor modis dicitur; per contrarium, per negationem, per brevitatem, per collationem. Ad unamquamque sumendae causam similitudinis adcommodabimus singulos modos pronuntiandi.

CAP. XLVI. Ornandi causa sumitur per contrarium, sic: Non enim, quamadmodum in palaestra qui taedas candentes accipit, celerior est in cursu continuo, quam ille, qui tradit; ita melior imperator novus, qui accipit exercitum, quam ille, qui decedit: propterea quod defatigatus cursor integro facem, hic peritus imperator imperito exercitum tradit. Hoc sine simili satis plane, et perspicue, et probabiliter dici potuit, hoc modo: Dici-

Solus suis eo magis] Pith. *solus eo magis.* GRAEV.

Interest: illud ex verbis] Pith. *interest, quod illud ex verbis.* GRAEV.

Aut ornandi] Erf. *aut exornandi.* GRAEV.

Quomodo igitur quatuor de causis sumitur, ita quatuor] Erf. *quomodo quatuor de causis sumitur, item quatuor.* GRAEV. Leid. I. II. Voss. I. III. Ed. Med. *Et quomodo q. de.* Bene Leid. III. *quae quomodo de q.* Abest igitur etiam a Leid. IV. et Voss. II. Ed. Omnib. OUD.

Per brevitatem, per collationem] Al. *per collationem, per brevitatem.* GRAEV.

Sumendae causam] Erf. *sumendae causa.* GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. *sumendam.* Leid. IV. *sumendi.* OUD.

CAP. XLVI. *Sumitur]* Voss. II. *sumeritur.* OUD.

Per contrarium sic] Voss. I. Leid. I. II. *et per contrarium dicitur sic.* Voss. III. *quod per contrar. sic dicitur.* OUD.

Quomodo in palaestra, qui taedas] Erf. et Duisb. *quemadmodum in palaestra est, qui taedas.* GRAEV.

Qui taedas candentes accipit] Lambini *ardentes* exstat in Pall. aliquot, sed alii retinent item alterum. Quintus praeterea ac Bruil. praefert *candentes*, quod rectum esse posse annotavit Guilielmus GRUTER. Erf. *qui taedas candentes accipit.* Cratand. et Lamb. edd. *qui taedas ardentes accipit.* GRAEV. Voss. I. a m. I. *candentes.* supr. *ardentes*, ut in II. et Edd. pp. *candentes* Leid. I. Deest participium Voss. III. OUD. *Calentes A. Ardentes* BCDE. Paulo post Sch. v. *continuo* reiecit, in seqq. scribens: *ita continuo melior*, ut *continuo* sit adv. Nullus codicum addicit. Sed Cod. T. voc. *continuo* omisit, quapropter uncis inclusit Orell. L.

Ita melior imperator] Erfurt. *item melior imperator.* GRAEV.

tur, minus bonos imperatores a melioribus exercitum accipere solere, sed ornandi caussa simile suntum est, ut 278 orationi dignitas quaedam comparetur. Dictum est autem per contrarium. Nam tunc similitudo sumitur per contrarium, cum ei rei, quam nos probamus, aliquam rem negamus esse similem, ut paullo ante, cum de cursoribus disserebamus. Per negationem dicitur probandi caussa hoc modo: Nec equus quidem indomitus, quamvis natura bene compositus sit, idoneus potest esse ad eas utilitates, quae desiderantur ab equo, neque homo indoctus, quamvis sit ingeniosus, ad virtutem potest pervenire. Hoc probabilius factum est, quod magis est verosimile, non

Dicitur, minus bonos] Vox dicitur abest Br. item Pal. quarto et sexto; meo animo recte. GRUT. Tres Grut. non agnoscunt dicitur. GRAEV. Verbum dicitur deest Voss. II. dicere Ed. Omn. OUD.

Exercitum accipere] Erf. exercitus accipere. GRAEV. MSS. O. exercitus ac. vulgo exercitum. OUD.

Orationi dignitas quaedam] Erf. orationi quaedam dignitas. GRAEVIUS.

Nam tunc similitudo] Erf. Nam tum similitudo. GRAEV.

Cum de cursoribus disserebamus] Hoc praeter libros nostros est, qui habent vel *asserebatur*, ut Medicaeus, vel *asserebamus*, ut duo alii, quodcumque sit. Certe sic et Stephanica Victorii, et mutavit Lambinus, GRONOV. Omnes mei et Gronoviani, cum de cursoribus *asserebatur*. Meus MS. nec non Medicaeus, notante Gronovio, ed. prima Mediol. Cratandri, Ascens. Rob. Steph. cum de cursoribus *asserebamus*. Sed tamen P. Victorii Veneta, Iuntina, Hervagiana, C. Steph. Paul. Manutii, Lamb. edd. cum vulgatis recentioribus *disserebamus*, a quibus non discedo. GRAEV. Voss. I. II. Leid. II. cum Edd. pp. *asserebamus*. Leid. I. III. IV. *asserebatur*. In Voss. III. *diferebamus*. OUD. Vv. ut paullo ante quum de cursoribus *disserebamus* Sch., ut magistelli alicuius notationem, eiecit. Ut — *asserebatur* A. ut — ante quum — *asserebatur* E. *asserebamus* BCD. *Asserebatur* T. Locum uncis inclusit Orell. L.

Nec equus quidem indomitus] Erf. et edd. nonnullae, ne equus quidem indomitus, GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. neque equus indom. Quod restituendum est auctori. OUD.

Natura bene compositus] Erf. bene natura compositus. GRAEV.

Idoneus ad eas utilitates et aptus quae etc.] Has duas voces, et *aptus*, non reperi in libris manuscriptis duobus. Omnino etiam si in eis reperirentur, delendas tamen putarem, ut supervacaneas, et inanes, LAMB. Delevi duas voculas, et *aptus*, reperi in uno Palatino, cum haberemus sex. Sed neque exstabat in Bruil. GRUT. Edd. vestustiores, *idoneus ad eas utilitates et aptus, quae*. Grutero subscribunt nostri codices quatuor. GRAEV. Voss. I. et *idoneus et aptus ad illas ut*. III. et Ed. Med. *aptus et idoneus esse p.* etc. Leid. II. et Ed. Omn. *idoneus p. e. ad e. ut. et aptus*. OUD.

Quod minus est verisimile] Sic est legendum, libris omnibus

posse virtutem sine doctrina comparari, quoniam ne equus quidem indomitus, idoneus possit esse. Ergo sumtum est probandi caussa.

Dictum est autem per negationem: id enim perspicuum est de primo similitudinis verbo.

CAP. XLVII. Sumetur et apertius dicendi caussa 279
similitudo per brevitatem, hoc modo: in amicitia gerenda,

invitis. Sed velim supra etiam legi, *Hic probabilius*, etc. Sententia autem haec est, id quod minus est verisimile, nempe hominem quantumvis sollertem et ingeniosum, sine doctrina virtutem consequi non posse, factum est probabile eo simili, quod sumtum est ab equo, qui, si sit indomitus, quantumvis sit generosus natura, equiti utilis esse non potest. LAMB. Lambinus libris omnibus reclamantibus supposuit *minus*, non necessario. Guilielmus rectius putabat scripturam a Sallido erutam, *ac magis* etc. GRUTER. Lamb. ed. invitis libris omnibus, *quod minus est verosimile*. GRAEV. *Verisimile*. Sic MSS. O. et Edd. pp. non *verosimile*. OUD. In vv. *quod magis* omnes consentiunt Codd. praeter B., qui *ac magis*. Orell. dedit *quo magis*, ut hoc, quod antecedit, sit ablativus: *Hoc probabilius — quo magis*. Cod. unus apud Orell. *ac magis*, quae est illa Suffridi scriptura. L.

[*Quoniam ne equus*] Voss. I. Leid. I. *quandoquidem nec e*. Leid. II. *quemadmodum nec eq.* In ceteris etiam *nec*. Ed. Med. *quamquam eq.* OUD.

[*Dictum est autem*] Erfurt. *dictum autem*. Duisb. *deinde autem*. GRAEV. Leid. I. II. IV. Ed. Omnib. carent verbo. Leid. III. *d. est hoc*. OUD.

[*Id enim perspicuum*] Erf. *id cum perspicuum*. GRAEV. In duobus Gryphii libris invenitur: *Id cum perspicuum est, de primo similitudinis verbo sumetur*. Mox alterius est clausulae principium: *Apertius dicendi caussa*, etc. Lambin. non discedens a lectione vulgata, principio periodi, quae mox sequitur, verbum *sumitur* annectit, *ita, Sumitur apertius* etc. Certe in editione Ald. Victor. aliorum, vox *sumitur* abest, quae legitur in omnibus manuscriptis, et in Leon. exemplari. BRUT.

CAP. XLVII. *Sumetur et apertius dicendi causa similitudo per etc.*] Secutus sum Pall. omnes Br. Lil. et Persini Codd. GRUT. Erfurt. et Lamb. ed.: *sumetur et apertius dicendi causa simile*. Duisb.: *sumetur et apertius dicendi causa simile dicitur*. In plerisque edd. non habetur *sumetur*. GRAEV. Leid. I. III. carent totis [vv.] *sumetur et*. OUD. *Sumetur et ABCDE*. Omitit haec T. L.

[*Similitudo per brevitatem*] Ed. Med. *simile p. br.* Leid. I. III. *sim. dicitur p. br.* Voss. III. Leid. IV. *simile dicitur p. b.* Voss. I. II. Leid. II. Ed. Omn. *simile dicitur autem p. br.* OUD. *Simile dicitur CE et A a m. s.* *Simile omisso dicitur D*. Locum suspectum reddit vocula *et dicta pro etiam*. Propterea cum Lambino faciendum censeo, qui vv. *Sumetur et* omittit et tum *dicitur e* Codd. interponit. L.

[*In amicitia gerenda*] Voss. I. Leid. I. III. *in am. gerunda*. OUD. Gerunda A. Tum: *non, sicut — ita conv.* suspicatur Orell. L.

[*Ut, quoad necesse sit, pervenire possis*] Cauch. Erfurt. Pith.

sicut in certamine currendi, non ita convenit exerceri, ut, quoad necesse sit, pervenire possis: sed ut productus studio, et viribus, ultra facile procurras. Nam hoc simile est, ut apertius intelligatur, mala ratione facere, qui reprehendant eos, qui, verbi causa, post mortem amici liberos eius custodiant, propterea quod in cursore tantae velocitatis esse oporteat, ut efferatur ultra finem: in amico tantum benivolentiae, ut ultra, quam amicus sentire possit, procurrat amicitiae studio. Dictum autem simile est per breviter. Non enim ita, ut in ceteris rebus, res ab re separata est, sed utraque res coniuncte

ut quoad necesse sit, venire possis. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. venire p. OUD.

Sed ut productus studio] Cratand. ed. et al. *sed ut productus studio.* GRAEV. Leid. II. Ed. Med. *producto st.* OUD.

Ultra facile] Erf. Pith. et Cauch. *ultra facile.* GRAEV. Voss. III. Leid. IV. Ed. Omn. *ultra.* Leid. II. *pecurras.* OUD. Statim post Sch. de suo dedit: *Non hoc simile sumptum est, ut intelligeretur.* V. *Suntum* ignorat Codd. omnes, iidem intelligatur; quod recte retinuit expulso *sumtum* Orell. L.

Mala ratione facere, qui reprehendant eos] Cratand. ed. et Lamb. *mala ratione facere eum, qui reprehendat eos.* GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. Edd. Med. *eum qui reprehendat eos.* OUD.

In cursore tantae velocitatis] Erf. *in cursorem tantae velocitatis.* GRAEV. Voss. I. III. Leid. I. II. *quod et in c.* Dein *in-cursione* Voss. J. MSS. O. et Edd. pp. *tantum velocitatis.* Vulgo *tantae veloc.* vitiose. OUD.

Ut efferatur ultra finem] Et ἐπενανδάλωσις et MSS. hanc lectionem rectam esse docent. Sic enim Erfurt. et Duisb. sed vulgati, *ut efferatur usque finem.* Non esset tum vera similitudo, si usque legatur; sequentia verba *ultra* flagitant. GRAEV. Leid. I. II. IV. Voss. II. *usque ad f.* cum Edd. pp. OUD.

Tantum benivolentiae, ut ultra, quam amicus sentire possit, procurrat amicitiae studio] Rescidi *studium*, quod aliis positum post *benevolentiae*, praecuntibus Pal. pr. ac sec.; si tamen sequimur Pal. quart. et sext. nec non Br. tunc rescribendum erit, *tamen benivolentiae studium, ut efferatur ultra finem*, ceteris omis- sis omnibus, neque displicet. GRUTER. Edd. multae: *in amico tantum benivolentiae studium.* Pith. *ut ultra, quam quod amicus sentire possit, procurrat benevolentiae studio.* Quidam MSS. Grut. *tamen benivolentiae studium, ut efferatur ultra finem.* Duisb. *tantum benevolentiae ut efferatur ultra finem.* Erf. *in amico tantum benevolentiae studio.* Reliqua omnia in illo desunt. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. Ed. Med. *et in amico.* Leid. III. *in amicitia.* Voss. III. Leid. III. IV. Edd. pp. *t. b. studium.* Voss. III. Leid. II. Ed. Omn. *ut ultra quam quod am.* etc. Leid. I. III. IV. Voss. II. *ut efferatur ultra finem.* OUD.

Dictum autem simile est] Lamb. ed. *dictum est autem simile.* GRAEV.

Non enim ita, ut in ceteris rebus] Pith. *non enim ut in ceteris rebus.* GRAEV.

et confuse comparata. Ante oculos ponendi negotii causa, 280
sumetur similitudo per collationem, sic: Uti citharoedus,
cum prodierit optime vestitus, palla inaurata indutus, cum
chlamyde purpurea, coloribus variis intexta, et cum co-
rona aurea magnis fulgentibus gemmis illuminata, citha-
ram tenens exornatissimam, auro et ebore distinctam,
ipse praeterea forma et specie sit et statura adposita ad
dignitatem; si, cum magnam populo commoverit his re-
bus expectationem, repente silentio facto, vocem emit-
tal acerbissimam cum turpissimo corporis motu; quo me-

Et confuse comparata.] Sic Pal. quart., sextus, Bruil.; nam
prius cusi, *utraeque et confuse pronuntiatae*. GRUT. Edd. multae:
ut utraeque res coniuncte et confuse pronuntiatae. Lambin. ed.
addit sunt. Edd. Vett. *ut utraeque res coniunctae et confusae*
pronuntiatae sunt. Duisb. et Cauch. stabiliunt scripturam, quam
Gruterus asseruit. Sed Erfurt. *ut utraque res coniuncte et confuse*
pronunciata. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. Ed. Med. *sed utrae-*
que res. Dein *pronunciatae vel pronuntiatae sunt* Voss. I. III.
Leid. II. Ed. Omn. *comparata est* Leid. III. At praefendus est
numerus pluralis. OUD.

Ante oculos ponendi negotii causa, sumetur similitudo per
collationem etc.] Tres codices optimi, Erfurt. Duisb. et Pith., et
Lamb. ed. duabus vocibus sunt auctiores: *Ante oculos ponendi ne-*
gotii causa sumetur similitudo, cum dicetur per collationem sic.
Dudum etiam hanc lectionem in suis reperit, et in editione sua
recepit. GRAEV. *Cum dicetur per collationem*. Sic rescribendum
e MSS. sex et Edd. pp. Vulgo et a Leid. III. absunt *cum di-*
cetur. OUD.

Per collationem sic: uti citharoedus] Pith. *per collationem,*
sicuti citharoedus. GRAEV.

Cum prodierit] Voss. III. *c. producitur*. OUD. Tum pro *v.*
optime olim suspicatus est Christius *opime*. L.

Palla inaurata indutus] Erf. *palla inaurata induitur*. GRAEV.
Voss. II. *pallam inauratam ind.* OUD. Palma a pr. m. A. L.

Coloribus variis intexta] Erf. *coloribus variis corporis intexta*.
GRAEVIUS.

Cum corona aurea] Deest *aurea* Leid. I. III. IV. Voss. II.
OUD.

Magnis fulgentibus gemmis etc.] Pall. iidem et Bruil. *magna*.
Forsan bene. Vox ea non visitur in Pal. tert. nimisque petulans
Lambinus, qui obtulit lectori, *magni fulgoris gemmis ill.* GRUT.
Duisb. *corona magna, magnis fulgentibus gemmis*. Al. *corona*
aurea magna, fulgentibus gemmis. Lamb. ed. et MS. *corona au-*
rea magni fulgoris gemmis. Sic et in MS. uno se reperisse testa-
tur Pithoeus. GRAEV. Leid. I. III. IV. Voss. II. *magna f.* desunt
fulg. gemmis a Leid. I. OUD.

Vocem emittat acerbissimam] Erf. *vocem mittat acerbissimam*.
Duisb. *vocem emittit acerbissimam*. GRAEV.

Quo melius ornatus et magis fuerit expectatus] Lamb. ed.
quo melius ornatus sit, et magis fuerit expectatus. GRAEVIUS.

lius ornatus et magis fuerit expectatus, eo magis derisus et contemptus, eiicitur: ita si quis in excelso loco, et in magnis ac locupletibus copiis collocatus, fortunae muneribus, et naturae commodis omnibus abundabit; si virtutibus, et artium, quae virtutis magistrae sunt, egebit; quo magis ceteris rebus erit copiosus, et illustris, et expectatus, eo vehementius derisus et contentus, ex omni conventu bonorum eiicietur. Hoc simile exornatione utri-

Voss. I. *sit ornatus*. Leid. II. Ed. Med. *ornatus sit*. Voss. III. Ed. Omn. *exornatus sit*. OUD.

Ita si quis] Erf. *item si quis*. GRAEV. Leid. I. II. IV. Voss. III. *item si q.* OUD.

Commodis omnibus abundabit] Bene Duisb. *commodis abundabit*. Erf. *commodis omnibus abundavit*. GRAEV. *Vox omnibus non agnoscitur* a Leid. III. ac IV. OUD.

Erit copiosus, et illustris, et expectatus] Pith. *copiosus et industrius*, al. *copiosus et industrius*. *Industrius* huic loco et sententiae non convenit. Erfurt. et Cauch. *erit copiosus et industrius exceptatus, qualis evaderet, eo vehementius*. Edd. prima, Mediol. Ascens. Cratand. Victorii Iuntina, Manut, imo venustiores omnes cum Lambino praeferebant *copiosus et illustris et expectatus, eo vehementius*. Et id ego quoque recepi. *Illustris aliqua re est*, ut norunt tirones, qui in aliqua re excellit et conspicuus est, ut minimum in se converteret oculos. *Expectatus* aegre quoque hic potest ferri, quamvis explices, quo plura de homine, tantis fortunae et naturae muneribus instructo, sibi omnes sponponderant. Quod additur in Erfurt. et Cauch. *Qualis evaderet*, additum fuit a magistro, qui quid sibi velit *expectatus*, nisi quid aliud adiceretur, ignorabat. Vereor sane ne *expectatus*, ex praecedentibus his verbis, *quo melius ornatus et magis fuerit expectatus*, huc irreperit. GRAEV. Leid. IV. *industrius*. Voss. I. a m. I. et III. Leid. I. *industrius*. Abest copula a Voss. II. Leid. I. IV. Ed. Omn. bene; sed eiiciendum simul rô [v.] *expectatus*, quod male e superiori- bus irrepsit. OUD. *Industrius exceptatus (et illustris et expectatus m. s.)* A. *ill. et expectatus* B. *ill. et acceptatus* C. *ill. et expectatus* D. *industrius expectatus* E. *industrius* habet etiam T. Ernestius verba: *et exp.* uncis inclusit, quem secutus est Orell. Plane removit Sch. L.

Derisus et contemptus eiicitur] Lamb. ed. *derisus et contemptus eiiciatur*. GRAEV.

Hoc simile exornatione utriusque rei] Erfurt. *Hac simile exornatione*. Duisb. *Hoc simile exornationem utriusque rei*. Lamb. ed. *Hoc simile per collationem utriusque rei*. GRAEV.

Exornatione utriusque rei, et alterius inscitia artificii, alterius stultitia etc.] Huic locum ope veterum codicum felicissime restitui, ut intelligent, qui vulgatam lectionem cum ea, quam reposuimus, comparabunt. LAMB. *Et alterius inertiae artificis, alterius stultitiae etc.* est lectio Pal. quarti, quinti, sexti, item Bruil. quorum duo cum habeant *artificis scilicet* et punctis notariis Bruil. illud *scilicet*, suspicor adhuc abiciendum alterum *artificis*, ut locus sit perpurgatus; quem mire corruerat de suo Lambinus.

usque rei, et alterius inertiae artificis, alterius stultitiae simili ratione collata, sub aspectum omnium rem subiicit.

Dictum autem est per collationem, propterea quod proposita similitudine, paria sunt omnia relata.

CAP. XLVIII. In similibus observare oportebit diligenter: ut, cum rem adferamus similem, cuius rei causa similitudinem adtulerimus, verba quoque ad similitudinem habeamus adcommodata. Id est huiusmodi: Ita

Inertia hic est ἀρεξία. Supra etiam rescripsi et *industrius*, ubi antea erat et *illustris*, iisdem codicibus volentibus. GRUT. *Inertiae artificis* comprobant Cauch. et Pith. Erf. Et *alterius inscientia artificii*. Nonnullae edd. et *alterius inscitia artificii*, *alterius stultitia*, ut reposuit Lambinus. Duisb. *alterius inscientiae artificis* sine copula. GRAEV. Exsulat copula a MSS. quatuor. *Inertia* Leid. I. *ineptia* III. *inscitia* Voss. III. Ed. Med. *inscientia* Voss. I. Leid. II. IV. Tum *artificii* Voss. I. III. Leid. II. IV. Ed. Med. Deest vox a Leid. III. quod praeferrem. OUD.

Alterius stultitiae] Edd. pleraeque *alterius stultitia*. Duisb. atque *alterius stultitiae*. GRAEV. Leid. IV. *alteriusque stultitiae*. Ed. Med. et *alt. stultitia*, qui casus etiam in MSS. quinque. OUD. Et ante v. *alterius* omittunt BCDE. *Inertiae* (in cuius locum m. s. *inscientiae*) A. *inscientia* BDE. *inscitia* C. Tum *artificis* (artificii m. s.) A. *artificii* BCDE. et *alterius inertiae artificis scilicet* et *alt. stultitiae* T. Unde dicit Orell. apparere, Ern. recte v. *artificis* pro gloss. habuisse. Idem scripsit: et *alterius inertiae alterius stultitia* — collata. Pro v. *stultitia* Oxon. unus *inscientiae*. AE. *stulticie*. B. *scientia*. L.

Sub aspectum omnium rem subiicit] Duisb. *sub aspectum omnem rem subiicit*. Cauch. *sub aspectum omnium rem subiicit*. *Sub aspectum* est quoque in multis edd. Reperi scripturam Duisburgensis *sub aspectum omnium rem subiicit*. Vulgo *subiecit*. In illo ipso tamen est etiam *sub aspectum omnem rem*. GRAEV. Leid. IV. *sub aspectum* cum Edd. pp. In ceteris *sub aspectus*. Non male. Sic c. 50. *aspectus omnium praestringere*. *Hominum* Ed. Med. *omnem* Leid. I. IV. *subiiciet* Voss. I. Leid. II. III. *subiecit* Leid. I. IV. a m. II. Ed. Omn. OUD.

Propterea quod proposita] A Duisb. *propterea quod absunt*. GRAEV. Deest vox prima Leid. IV. OUD.

Proposita similitudine] Pith. *posita similitudine*. GRAEV. CAP. XLVIII. In similibus observare oportebit] Erf. in similitudinibus observare oportet. In Duisb. et nonnullis editis est etiam oportet. GRAEV. Leid. I. II. III. Voss. I. in similitudinibus. MSS. O. et Edd. pp. oportet diligenter. Vulgo oportebit. OUD. Oportet ABCDET. L.

Cum rem adferamus] Erf. *cum rem referamus*. GRAEV.

Verba quoque ad similitudinem] Erf. *verba ad similitudinem*. Lamb. ed. *eius rei verba quoque*. GRAEV. Deest quoque a Voss. III. Leid. II. OUD.

Id est huiusmodi. Ita ut hirundines] Ita delevit Lambinus et eum secutus Gruterus, et qui Gruterianam recoxerunt, cum inveniatur a vocula in meis quatuor libris, et editionibus ante Lam-

ut hirundines aestivo tempore praesto sunt, frigore pul-
sae recedunt. Ex eadem similitudine nunc per translatio-
nem verba sumimus: ita falsi amici sereno vitae tempore
praesto sunt; simul atque hiemem fortunae viderint, de-
volant omnes. Sed inventio similium facilis erit, si quis
sibi omnes res animatas et inanimatas, mutas et loquen-
tes, feras et mansuetas, terrestres et coelestes et mariti-
mas, artificio, casu, natura comparatas, usitatas atque
inusitatas, frequenter ante oculos poterit ponere, et ex
his aliquam venari similitudinem, quae aut ornare, aut
docere, aut apertiore rem facere, aut ponere ante ocu-
los possit. Non enim res tota toti rei necesse est similis
sit, sed ad ipsum, ad quod conferetur, similitudinem
habeat oportet.

birianam omnibus, quas ego quidem inspexi. GRAEV. Ed. Med.
caret *ut* [v.] *ita*, dans *uti ir.* OUD. *Id est et ita om.* B. Reli-
qui omnes utrumque tueatur. Sch. et Orell. *ita* eiecerunt, Re-
cte. L.

Ex eadem similitudine] Duisb. *Et ex eadem similitudine.*
GRAEVIVS.

Ita falsi amici] Erf. *item falsi amici.* GRAEV.

Simul atque hiemem] Duisb. *nivem atque hiemem.* GRAEV.
Leid. IV. *si nivem.* OUD.

Si quis sibi omnes res animatas et inanimatas] Duisb. et
Cauch. *si quis omnes res animantes et inanimantes.* Erf. *si qui*
sibi omnes res animatas et inan. Lamb. ed. *si quis sibi omnes*
res animatas, et inanimas. GRAEV. Deest res a Voss. II. *ani-*
mantes et inanimantes. Ed. Med. *atque inan.* desunt et *inan.*
Voss. III. OUD.

Mutas et loquentes] Duisb. *mutas et eloquentes.* GRAEVIVS.
Mutas et loquentes. Ita Voss. III. Leid. III. In reliquis et Ed.
Omn. *m. et eloquentes.* Ed. Med. *m. atque eloquent.* OUD.

Terrestres et coelestes, et maritimas] Duisb. et Erf. *terrestres,*
maritimas. Al. *terrestres et coelestes, et marinas.* GRAEV. Voss.
II. *simpliciter et maritas.* Voss. I. a m. II. *marinas.* Copula
prima deest Leid. IV. utraque Leid. III. OUD.

Artificio, casu, natura comparatas] Erf. *artificiosas una na-*
tura comparatas. Cauchianus, *artificiosas et una natura compa-*
ratas. Fortasse, inquit Cauchius, *artificio et a natura comparatas.*
GRAEV. Voss. III. *artificioso c.* Leid. III. *artificiosas.* OUD.

Usitatas atque inusitatas] A Duisb. abest *atque inusitatas.*
GRAEV. *Atque inusitatas* desunt Leid. IV. *et in.* Voss. III. OUD.

Ante oculos poterit ponere] Erf. *ponere ante oculos poterit.*
GRAEV. *Ponere ante o. poterit.* Sic MSS. cum Ed. Med. vel *ante*
o. p. poterit. OUD.

Res tota toti rei] Erf. *res tota totae rei.* GRAEV. Voss. II.
III. Leid. I. III. IV. *totae r.* OUD.

Sed ad ipsum, ad quod conferetur, similitudinem habeat oportet] Melius Erfurtensis, *sed ipsum, quod conferetur, similitudi-*
nem habeat oportet. Lamb. ed. *sed ad id ipsum, ad quod confer-*

CAP. XLIX. Exemplum est alicuius facti, aut dicti 283
 praeteriti cum certi auctoris nomine propositio. Id sumitur
 iisdem de causis, quibus similitudo. Rem ornatorem
 facit, cum nullius rei, nisi dignitatis, causa sumitur:
 Apertiore, cum id, quod sit obscurius, magis dilucidum
 reddit: Probabiliorem, cum magis verisimilem facit:
 Ante oculos ponit, cum exprimit omnia perspicue,
 ut res dicta prope manu teneri possit. Uniuscuiusque generis
 singula subiecissemus exempla, nisi exemplum, quod genus
 esset, in expolitione demonstrassemus, et causas sumendi
 in similitudine aperuissemus. Quare nolimus, neque
 neque pauca, quo minus intelligeretur, neque, re intel-

tur. GRAEV. Leid. II. Ed. Med. ad ipsum, quod c. Bene. Voss. III. id quod confertur ad ips. quod confertur. Voss. I. Ed. Omn. sed ipsum, quod. In Voss. I. et Leid. IV. Ed. Med. confertur. OUD.

CAP. XLIX. Praeteriti] Hoc v. eiecit Sch., sed exhibent Codd. O. Retinuit Orell. monens, dictum praeteritum esse ἀπό-φθρημα ab historicis memoratum. L.

Iisdem de causis] Lamb. ed. iisdem ex causis. GRAEV.

Quod sit obscurius] Duisb. et Lamb. ed. quod sit obscurum.

GRAEV. Leid. III. IV. sit obscurum. OUD.

Cum exprimit omnia] Edd. vet. cum explicit omnia. GRAEV.

Prope manu tentari possit] Quidam legendum censent, manu tractari, alii teneri. LAMB. Al. ut res prope manu teneri possit. Sic legendum esse coniecit Lamb. in margine; in Cratandri ed. dicta non extat, et sane absurda hic est haec vox. Verissime Ertactensis, ut res prope dicam manu temptari possit. Lenit verbo dicam translationem duriolem rem prope manu tentare, ubi tentare est attingere, ut pertentare sinus. GRAEV. Vid. Gifan. Observ. L. L. in tentare. Voss. II. Leid. III. IV. res proprie dicta. Voss. III. res prope dicta. Optime Erf. prope dicam. Nam tentari est in MSS. O. et Edd. pp., non teneri. OUD.

Nisi exemplum, quod genus esset, in expositione] Lamb. ed. nisi exempli quis usus esset in expositione. GRAEV. Nisi exempli quis usus esset, legit Lambin., quo modo ratio poscere videtur. In vulgatis eodem modo et in manuscriptis legitur: nisi exemplum quod genus esset. BRUT. Voss. I. III. Leid. II. nisi et ex. In Voss. I. Leid. II. IV. Ed. Med. est. Deest Voss. III. OUD. Nisi exempli quod genus est B. Nisi et exemplum quod genus est C. Est etiam AD. Mihi videtur expungendum v. exemplum. Scil. c. 42. in sine demonstrat, id genus non egere exemplo; at minus etiam, ut opinor, exempli exemplum afferri poterat. inde idem quod de commutatione pronunciando facta ibi dixerit, de exemplo quoque valere dicit, quocirca uicis inclusimus. Orell. L.

Causas sumendi in similitudine] Erf. causas sumendi in similitudinem. GRAEV.

Neque re intellecta] Cratand. ed. neque in re intellecta. GRAEVILS.

lecta, plura conscribere. Imago est formae cum forma cum quadam similitudine collatio. Haec sumitur aut laudis, aut vituperationis caussa. Laudis caussa, sic: Ibat in 284 proelium, corpore tauri validissimi, impetu leonis acerrimi similis. Vituperationis, ut in odium, aut in invidiam, aut in contemtionem adducat. Ut in odium, hoc modo: Iste quotidie per forum medium, tamquam iubatus draco serpit, dentibus aduncis, adspectu venenato, spiritu rabi-

Plura conscribere] Erf. *plura scribere*. GRAEV. MSS. O. et Ed. Med. *plura scribere*. Vulgo *p. conscr.* OUD.

Imago est formae cum forma] Crataud. ed. *Imago est formae cum fortuna*. Non inepte Duisb.: *Imago est similis formae cum forma cum quadam similitudine collatio*. Rectius tamen abest. GRAEV. Leid. IV. *im. e. similis f.* OUD.

Ibat Turnus in proelium] Nomen *Turnus*, quod abest a libris vulgatis, in antiquis repertum reposui. LAMB. Pall. omnes, *ibat in proelium*, nisi quod pr. *inibat proelium*, quod et in suis reperit Petreius. Lambinus invenit in antiquis: *Ibat Turnus in proelium*. Vellem nobis singularius antiquos illos digito quasi indicasset; sed non erat scilicet tanti. At tanti tamen mihi videtur, significare, in quarto non inveniri illud *similis*, imo ne quidem in sexto; mea sententia recte. GRUTER. Edd. *Ibant in proelium*. Lamb. ed. *ibat Turnus in proelium*. GRAEV. *Inibat proelium*, habet unus Gryphii liber. Lamb. *Ibat Turnus in proelium* legit, ex manuscr. libro. Alii, *Ibant in proelium* numero multitudinis legunt, quemadmodum in vulgatis habetur. BRUT. Voss. III. *inibat in p.* Leid. III. *ibant.* OUD.

Corpore tauri v.] Voss. I. *pectore t. v.* Non male. OUD. Receptit pectore Sch. Exhibent *corpore* ACE. *corpori* D. vocabulum omisit B. Putat Orcll. *pectore* solum non optime opponi *impetui*. L.

Acerrimi similis] Alii *acerrimi similes*. In duobus MSS. Gruterus non reperit *similis*. GRAEV.

Vituperationis ut in odium] Pith. *vituperationis caussa ut in odium*. GRAEV.

Ut in odium] Duisb. *ut aut in odium*. GRAEV.

Aut in invidiam, aut in contemtionem] Haec verba nec sunt in Pith. nec in Erfurt. GRAEV.

Adducat. Ut in odium, hoc modo: Iste] Pith. et Erfurt. *adducat, hoc modo: Iste*. GRAEV. *Ut in odium, aut in invid., aut in contemt. adducat. Ut in odium h. modo*. Sic fere Leid. III. et Ed. Med. sic: *aut est odium vel invidia aut contemptio. In odium adducitur h. modo*. Ceteri praebent cum Ed. Omn. simpliciter *ut in odium adducat h. modo*. OUD.